
 
Российская Федерация 

Глава Марьяновского муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

   01.11.2024           № 211 
 

О внесении изменений в постановление Главы Марьяновского муниципального района 
Омской области от 23.07.2024 № 159 «О трудовом соперничестве» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Марьяновского муниципального района Омской области в целях стимулирования 
организованного проведения осенне-полевых работ и работ в животноводстве 
сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности, 
осуществляющими свою деятельность на территории Марьяновского района Омской 
области, постановляю: 

1. Внести в постановление Главы Марьяновского муниципального района Омской 
области от 23.07.2024 № 159 «О трудовом соперничестве» изменения следующего 
содержания: 
- приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании www.gazeta-
avangard.ru и разместить на официальном сайте Марьяновского муниципального района 
Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника КУ 
«Управление сельского хозяйства Марьяновского муниципального района Омской 
области» Н. Н. Мордясова. 
 
 
 
 
Глава Марьяновского 
муниципального района       А. В. Ефименко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение к постановлению Главы 
Марьяновского муниципального района 
от 01.11.2024 № 211 

consultantplus://offline/ref=D08A7809E9D65C320796BAE469DB40D0B358AA3420A86045B907606DE45CF96682FDE58DBA5D3959DBDC8587371Ee6D
consultantplus://offline/ref=D08A7809E9D65C320796A4E97FB71FD9BF53F13122A26F17E35B663ABB0CFF33D0BDBBD4E91F7254D0C499873CFAA0B9A51Fe8D
http://www.gazeta-avangard.ru/
http://www.gazeta-avangard.ru/


 
Приложение № 3 
к постановлению Главы 
Марьяновского муниципального района 
Омской области от 23.07.2024 № 159 

 
Условия трудового соперничества 

на период проведения осенне-полевых работ 2024 года и работы в животноводстве в 
период с 1 октября 2023 года по 30 сентября 2024 года среди сельскохозяйственных 

товаропроизводителей всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность 
на территории Марьяновского района Омской области, руководителей, специалистов и 

иных работников, занятых в сельском хозяйстве 
 

 
I. Общие положения 

 
1. Участниками трудового соперничества на период проведения осенне-полевых 

работ 2024 года и работы в животноводстве в период с 1 октября 2023 года по 30 
сентября 2024 года среди сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм 
собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Марьяновского 
района Омской области, руководителей, специалистов и иных работников, занятых в 
сельском хозяйстве (далее – трудовое соперничество) являются сельскохозяйственные 
товаропроизводители всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на 
территории Марьяновского района Омской области: 

1) сельскохозяйственные организации (общества с ограниченной 
ответственностью, акционерные общества); 

2) крестьянские (фермерские) хозяйства; 
3) индивидуальные предприниматели в статусе главы крестьянского  
(фермерского) хозяйства, не являющиеся юридическими лицами; 
4) руководители, специалисты и иные работники, занятые в сельском хозяйстве. 
2. Награждение победителей трудового соперничества осуществляется ежегодно 

на торжественной церемонии по случаю празднования Дня работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности. 

3. Кроме победителей трудового соперничества награждаются граждане, внесшие 
весомый вклад в развитие агропромышленного комплекса Марьяновского 
муниципального района Омской области, ветераны и передовики сельскохозяйственного 
производства. 

  4. КУ «Управление сельского хозяйства Марьяновского муниципального района 
Омской области» обеспечивает освещение итогов трудового соперничества путем их 
опубликования в районной газете «Авангард», а также размещения на официальном 
сайте Марьяновского муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет». 

5. Победителями в трудовом соперничестве признаются осуществляющие свою 
деятельность на территории Марьяновского района Омской области 
сельхозтоваропроизводители по следующим категориям: 

1) сельскохозяйственная организация, достигшая наивысших производственно-
экономических показателей работы.  

Сельскохозяйственная организация – победитель трудового соперничества 
награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского муниципального района Омской 
области, руководитель сельскохозяйственной организации награждается денежной 
премией в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей; главный агроном, главный инженер, 
главный зоотехник и главный ветеринарный врач награждаются денежными премиями в 
размере 8000 (восемь тысяч) рублей каждый; 

2) сельскохозяйственная организация, крестьянское (фермерское хозяйство) 
растениеводческого направления, достигшие наивысшей урожайности 
сельскохозяйственных культур в своей отрасли по Марьяновскому району. 



При подведении итогов трудового соперничества в данной категории наряду с 
результатами работы сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств, являющихся юридическими лицами, оцениваются результаты работы 
индивидуальных предпринимателей в статусе главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства, не являющихся юридическими лицами. 

Директор сельскохозяйственной организации и глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства растениеводческого направления награждаются Почетными грамотами Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области и денежными премиями в 
размере 7000 (семь тысяч) рублей каждый; агроном сельскохозяйственной организация и 
агроном крестьянского (фермерского) хозяйства растениеводческого направления 
награждаются Почетными грамотами Главы Марьяновского муниципального района 
Омской области и денежными премиями в размере 6000 (шесть тысяч) рублей каждый; 

3) сельскохозяйственная организация животноводческого (мясного) направления, 
достигшая высоких производственно-экономических показателей работы в своей отрасли. 

 Директор сельскохозяйственной организации животноводческого (мясного) 
направления награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского муниципального 
района Омской области и денежной премией в размере 7000 (семь тысяч) рублей; 
ветеринарный врач и бригадир сельскохозяйственной организации 
животноводческого(мясного) направления награждаются Почетными грамотами Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области и денежными премиями в 
размере 6000 (шесть тысяч) рублей каждый. 

4) крестьянское (фермерское хозяйство) животноводческого(молочного) 
направления, достигшее наивысших производственно-экономических показателей. 

При подведении итогов трудового соперничества в данной категории наряду с 
результатами работы крестьянских (фермерских) хозяйств, являющихся юридическими 
лицами, оцениваются результаты работы индивидуальных предпринимателей в статусе 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства, не являющихся юридическими лицами. 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого (молочного) 
направления награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского муниципального 
района Омской области и денежной премией в размере 7000 (семь тысяч) рублей; 
ветеринарный врач и доярка крестьянского (фермерского) хозяйства 
животноводческого(молочного) направления награждаются Почетными грамотами Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области и денежными премиями в 
размере 6000 (шесть тысяч) рублей каждый. 

5) крестьянское (фермерское хозяйство),  животноводческого(свиноводческого) 
направления, достигшее высоких производственно-экономических показателей. 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого(свиноводческого) 
направления награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского муниципального 
района Омской области и денежной премией в размере 7000 (семь тысяч) рублей; 
ветеринарный врач и свинарка крестьянского (фермерского) хозяйства 
животноводческого(свиноводческого)  направления награждаются Почетными грамотами 
Главы Марьяновского муниципального района Омской области и денежными премиями в 
размере 6000 (шесть тысяч) рублей каждый. 

 
II. Трудовое соперничество в отрасли растениеводства 

 
   6. Комбайнерам, достигшим наивысшей выработки на уборке урожая зерновых 
культур в условных тоннах, устанавливаются три призовых места с вручением Почетных 
грамот Главы Марьяновского муниципального района Омской области и денежных 
премий: 
- за 1 место - 10000 (десять тысяч) рублей,  
- за 2 место - 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 7000 (семь тысяч) рублей.  

 
 7. Трактористам - машинистам, достигшим наивысшей выработки в условных тоннах 
на заготовке кормов, устанавливаются три призовых места с вручением Почетных грамот 
Главы Марьяновского муниципального района Омской области и денежных премий: 



- за 1 место - 10000 (десять тысяч) рублей,  
- за 2 место - 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 7000 (семь тысяч) рублей.  
  8. Трактористам - машинистам, достигшим наивысшей выработки на прицепных, 
навесных и самоходных жатках (косилках) в условных тоннах зерна на одну условную 
жатку (косилку), устанавливаются три призовых места с вручением Почетных грамот 
Главы Марьяновского муниципального района Омской области и денежных премий: 
- за 1 место – 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 2 место - 7000 (семь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 6000 (шесть тысяч) рублей.  
  9. Трактористам - машинистам, достигшим наивысшей выработки на вспашке зяби 
в эталонных гектарах, устанавливаются три призовых места с вручением Почетных 
грамот Главы Марьяновского муниципального района Омской области и денежных 
премий: 
- за 1 место – 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 2 место - 7000 (семь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 6000 (шесть тысяч) рублей.  
  10. Водителям грузового автотранспорта, достигшим наивысшей 
выработки тонна – километров на перевозке зерна и на перевозке зеленой массы, 
устанавливаются три призовых места по каждому виду перевозок с вручением 
Почётных грамот Главы Марьяновского муниципального района Омской области и 
денежных премий: 

1) на перевозке зерна:  
- за 1 место – 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 2 место – 7000 (семь тысяч) рублей,  
- за 3 место – 6000 (шесть тысяч) рублей;  
2) на перевозке зелёной массы:  
- за 1 место – 8000(восемь тысяч) рублей,  
- за 2 место – 7000 (пять тысяч) рублей,  
- за 3 место – 6000 (шесть тысяч) рублей.  
11. Заведующие токовыми хозяйствами сельскохозяйственной организации и 

крестьянского (фермерского) хозяйства, обеспечивающими прием с полей наибольшее 
количество зерна сельскохозяйственных культур, по Марьяновскому району, 
награждаются Почетными грамотами Главы Марьяновского муниципального района 
Омской области и денежными премиями в размере 5000 (пять тысяч) рублей каждый. 

 
III. Трудовое соперничество в отрасли животноводства 

 
  12. Операторам машинного доения коров, получившим наивысший удой от 
фуражной коровы по району, устанавливаются три призовых места с вручением 
Почетных грамот Главы Марьяновского муниципального района Омской области и 
денежных премий: 
- за 1 место - 10000 (десять тысяч) рублей,  
- за 2 место - 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 7000 (семь тысяч) рублей.  
  13. Животноводам по уходу за коровами, достигшим наивысших 
показателей по своей бригаде, устанавливаются три призовых места с вручением 
Почетных грамот Главы Марьяновского муниципального района Омской области и 
денежных премий: 
- за 1 место - 10000 (десять тысяч) рублей,  
- за 2 место - 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 7000 (семь тысяч) рублей.  

 
  14. Животноводам на выращивании молодняка до шести месяцев, достигшим 
наивысших показателей по району, устанавливаются три призовых места с вручением 
Почетных грамот Главы Марьяновского муниципального района Омской области и 
денежных премий: 



- за 1 место - 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 2 место - 7000 (семь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 6000 (шесть тысяч) рублей.  

15. Животноводам на откорме животных старше шести месяцев, достигшим 
высоких производственных показателей по району, устанавливаются три призовых места 
с вручением Почетных грамот Главы Марьяновского муниципального района Омской 
области и денежных премий: 
- за 1 место - 8000 (восемь тысяч) рублей,  
- за 2 место - 7000 (семь тысяч) рублей,  
- за 3 место - 6000 (шесть тысяч) рублей.  

16. Техник по воспроизводству стада, достигший наибольшего выхода телят на 
100 коров, награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского муниципального 
района Омской области и денежной премией в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

17. Животновод по уходу за овцами, достигший высоких производственных 
показателей по району, награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского 
муниципального района Омской области и денежной премией в размере 5000 (пять тысяч) 
рублей. 

18. Главный зоотехник сельскохозяйственной организации, достигший высоких 
производственных показателей в животноводстве, награждается Почетной грамотой 
Главы Марьяновского муниципального района Омской области и денежной премией в 
размере 6000 (шесть тысяч) рублей. 

19. Ветеринарный врач, достигший высоких производственных показателей в 
животноводстве, награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского муниципального 
района Омской области и денежной премией в размере 6000 (шесть тысяч) рублей. 

20. Бригадир дойного стада, достигший высоких показателей в своей отрасли по 
Марьяновскому району, награждается Почетной грамотой Главы Марьяновского 
муниципального района Омской области и денежной премией в размере 6000 (шесть 
тысяч) рублей. 
 
 

 
 

 


